Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _________ 2013 г. № __________

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в связи с обеспечением процесса досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия),  совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими, с использованием информационных технологий.

2. Федеральным органам исполнительной власти в 3 - месячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Постановлением.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	Д. Медведев

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Российской Федерации

от _____ № ______

Изменения, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации в связи с обеспечением процесса досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия),  совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий
1. В Положении о федеральной государственной  информационной системе, «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 44 ст. 6274; № 49 (ч 5) ст.7284):

1) пункт 1 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия),  совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими»;

2) дополнить пунктом 13.1. следующего содержания:

«13.1. Обеспечение процесса досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими, осуществляется с использованием подсистемы «Обжалование» единого портала, функционирование  которой регулируется Правилами обеспечения процесса досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации          от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной  информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действия (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».

2. В постановлении Правительства Российской Федерации                     от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной  информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действия (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 48 ст. 6706):

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения процесса досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.»;
2) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Установить, что федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» является федеральной государственной информационной системой, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действия (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, в соответствии с прилагаемыми Правилами обеспечения процесса досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.»;
3) абзац третий пункта 2 исключить;
4) в пункте 3 слово «системы» заменить словами «информационного ресурса»;
5) в пункте 4:

а) в абзаце втором слова «создать систему» заменить словами «обеспечить функционирование»;

б) абзац третий исключить.
6) в Положении о федеральной государственной  информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг:

а) наименование изложить в следующей редакции: «Правила обеспечения процесса досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий»;

б) в пункте 1:

слова «Настоящее Положение устанавливает порядок создания и функционирования федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения процесса»;

слова «(далее – система)» заменить словами «с использованием информационно-телекоммуникационных технологий»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Обеспечение процесса  досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий осуществляется с использованием подсистемы «Обжалование» федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – система)»;
г) в пункте 3:

в абзаце первом слово «подсистем» заменить словом «реестров»;
в абзаце втором слово «реестр» исключить;

в абзаце третьем слово «реестр» заменить словом «б)»;

в абзаце четвертом слово «реестр» заменить словом «в)»;

в абзаце пятом слово «реестр» заменить словом «г)»;
подпункт «б» исключить;

д) в пункте 4 подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством применения информационно-телекоммуникационных технологий, используемых в определенных Правительством Российской Федерации случаях, в целях предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, кроме единого портала государственных и муниципальных услуг, региональных порталов государственных и муниципальных услуг, универсальной электронной карты»;
е) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. При направлении заявителем жалобы с использованием единого портала обеспечивается:»;

ж) в пункт 9:

исключить слово «или», слова «непосредственно на портале системы»;

дополнить после слов «разрабатываемой оператором» словами «единого портала»;

изложить в следующей редакции:

«9. Сведения о содержании жалобы, поданной заявителем с помощью заполнения им интерактивной формы жалобы, разрабатываемой оператором единого портала по согласованию с уполномоченным на ведение информационного ресурса системы органом, в электронной форме через единый портал, размещаются в системе после прохождения проверки, предусмотренной пунктом 7 настоящего Положения, автоматически в течение 1 рабочего дня со дня поступления информации в систему.»;

з) в пункте 10 слово «б» заменить словом «а»;

и) в пункте 11 слово «системы» исключить;

к) в пунктах 14, 15:

слова «портала системы» заменить словом «единого портала»;
слово «системы» исключить;

л) в пункте 17:

слово «системы» исключить;

в подпункте «а» слова «оператором системы» заменить словами «Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации»;

в подпункте «б» слова «оператор системы» заменить словами «Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации»;

____________